

XXV

KRÓTKI ZARYS  
POWSTANIA i DZIAŁALNOŚCI  
TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO  
„SOKÓŁ”  
W PIOTRKOWIE-TRYB.  
1906—1931r.

W PIOTRKOWIE-TRYB.

NAKŁADEM T-WA GIMNASTYCZNEGO „SOKÓŁ”.

Zakupiono

od D.K. Anlyku.

w Łodzi

dla

Miejskiej Biblioteki Publicznej

im. LUDWIKA WARTOSZKIEGO

w ŁODZI

181515 31.XII 68

367(438) = 363(438)



38

TOW. GIMNASTYCZNE „SOŁEK” W PIOTRKOWIE TRYB.

1906 1931

		
A. BYCZKOWSKI PREZES - 1906-1918	D. KLEJNA PREZES - 1906-1910	STORZCHOWSKI PREZES - 1920
		
T. TOMASZEWSKI PREZES - 1919	F. HERZIC CZŁONEK HONOROWY GŁOZAZIA NACZELN. 1912-1914 - 1920-1928 PREZES - 1921 VICE-PREZES - 1920-1931	W. KRYWAN PREZES - 1920-1931
		
S. JĘDRICKI PREZES - 1922-1924	M. RUDOWSKI NACZELN. 1906-1911	Z. SOKOŁOWSKI NACZELN. 1927-1931
		
B. JAGODZIŃSKI NACZELN. 1925		

(ABE)

Zarząd od 1929 — 1931 r.



M. B.  
im.  
L. W.  
w  
Łodzi

XXV

KRÓTKI ZARYS

POWSTANIA i DZIAŁALNOŚCI

TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO

„SOKÓŁ”

W PIOTRKOWIE-TRYB.

1906—1931r.

W PIOTRKOWIE-TRYB.

NAKŁADEM T-WA GIMNASTYCZNEGO „SOKÓŁ”.



---

---

# PROGRAM

## POPISU GIMNASTYCZNEGO

ORAZ

### Zawodów Lekko-Alelycznych

urządanych w dniu 6-IX 1931 r. na Stadjonie Miejskim  
przez Tow. Gimn. „SOKÓŁ” w Piotrkowie-Tryb.  
z okazji 25-cio lecia swego istnienia.

1. Defilada ćwiczących
2. Ćwiczenia druhen na poręczach
3. Ćwiczenia druhow na poręczach
4. Ćwiczenia wolne druhen
5. Ćwiczenia druhow na drążku
6. Ćwiczenia wolne druhow
7. Ćwiczenia druhen na koniu
8. Ćwiczenia druhow na koniu
9. W przerwach odbywać się będą zawody  
lekko-alelyczne z następującymi  
konkurencjami:

Pchnięcie kulą i rzut dyskiem dla druhen. Pchnięcie kulą  
rzut dyskiem, bieg 200 mtr., skok w zwyż, skok o tyce oraz  
sztafeta szwedzka 100 x 200 x 300 x 400 dla druhow.

Do ćwiczeń przygrywać będzie orkiestra Sokola.

## Gniazdo Piotrków=Tryb. i Sokolstwo.

W krótkim szkicu można podać tylko najogólniejszy zarys dziejów Sokolstwa, aby przypomnieć te momenty, które zasługują na to, aby były powszechnie znane i niejako spopularyzowane.

Nie da się bowiem zaprzeczyć, że organizacja sokoła odegrała znaczną rolę w ogólnym rozwoju narodowym po roku 1863 i była inicjatorką wielu poczyznań i myśli, a w dziedzinie wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego była pierwszą instytucją, która systematycznie — ujęła tak doniosłą dla zdrowia i rozwoju narodu sprawę.

Założycielami pierwszego Towarzystwa Gimnastycznego nie byli ani gimnastycy, ani sportowcy w ścisłym tego słowa znaczeniu, lecz ludzie — ideowcy, którzy rozumieli, że rozwój każdego człowieka, a zatem i całego narodu, musi iść równomiernie i harmonijnie, tak pod względem cielesnym, jak i duchowym i dlatego streszczono to w krótkiej maksymie: „W zdrowem ciele=zdrowy duch”, która nie tylko utrzymała się od początku do dzisiaj bez zmiany, ale uznana jest obecnie przez wszystkich jako — ideał wychowania człowieka.

Ci ideowcy wychodzili jeszcze z innego założenia, a to czysto narodowego, pragnąc przez stworzenie organizacji powszechnej, demokratycznej, obejmującej pod hasłami rozwoju fizycznego całą Polskę, dać podwaliny zawiązkowi siły narodowej, któraby w latach nie=



---

---

woli dawała — poczucie pewności siebie, a w razie potrzeby stanowiła kadry narodowego odporu.

Nie tu miejsce na rozwijanie tych myśli oraz historii wcielania ich w czyn, godzi się jednak wspomnieć, iż organizacja pozostała wierna hasłom postawionym przy założeniu Sokolstwa: w latach niewoli była krzewicielką życia polskiego na całej ziemi polskiej, a nawet we wszystkich polskich skupieniach poza krajem, jak: we Francji, w Niemczech, w Czechosłowacji, w Westfalji, w Ameryce, a po odzyskaniu niepodległości w dalszym ciągu przeprowadza wskazania założycielskie: rozwoju fizycznego, przysposobienia wojskowego i uobywatelania swych członków.

\* \* \*

W Piotrkowie pierwszą myśl założenia „Sokoła” powzięli inicjatorowie ruchu wolnościowego w roku 1905 i już w listopadzie tegoż roku w lokalu Tow. Cyklistów w Hotelu Litewskim odbyło się pierwsze walne zgromadzenie, na którym wybrani zostali do Wydziału: D. Kleyna, D-r H. Kobos, Cz. Grabowski, D-r J. Wnorowski, R. Górski, O. Krajewski, F. Kowalski, A. Zaremba, W. Piaszczyński, B. Cedrowski, K. Rudnicki, A. Borowski, J. Majewski, S. Sporzyński, T. Dobrzański, W. Niwiński, J. Stankowski, R. Pruszyński, M. Rudowski i F. Herzig.

W kwietniu roku 1906 „Sokół” w Piotrkowie za swoją działalność został rozwiązany przez władze rosyjskie i chociaż formalnie nie istniał, praca prowadzona była tajnie. Wreszcie po długich staraniach u ówczesnego gubernatora piotrkowskiego Essena uzyskano prawo założenia Tow. Gimn. w Piotrkowie. Wybrany poprzednio Wydział „Sokoła” opracował nową Ustawę Tow. Gimn. w Piotrkowie i przedstawił do akceptacji



---

---

na Walnem Zebraniu, które odbyło się 2 sierpnia 1906 roku. Po załatwieniu wszelkich formalności, Ustawa ta w dniu 9 lutego 1907 roku została zatwierdzona przez gubernatora Essena i „Sokół” pod nazwą jako Tow. Gimn. rozpoczął jawnie swoją działalność, którą pod tąż nazwą prowadził do wybuchu wojny Europejskiej. Zaznaczyć należy, że Ustawę powyższą, jako członkowie-założyciele podpisali — wszyscy już wymienieni wyżej członkowie I Wydziału.

Gniazdo od chwili powstania do czasu zorganizowania Okręgów, należało do Związku Sokolego w Warszawie i brało udział w pracach tego związku jako całości. Z chwilą powstania Okręgów, Gniazdo początkowo należy do Okręgu Łódzkiego, następnie w latach 1918-1921 stanowi Okręg Piotrkowski i wreszcie po likwidacji Okręgu Piotrkowskiego z powrotem należą do Okręgu Łódzkiego.

## SIEDZIBA.

Tow. Gimn. znalazło siedzibę najpierw w budynku b. szkoły policyjnej przy przedłużeniu ulicy dawniej Bankowej obecnie Legionów, następnie w domu po koszarach wojskowych przy ul. Sulejowskiej do roku 1908 i w latach 1909-1910 w stajniach na placu jarmarczonym — obok gazowni przy Alei 3 Maja. W latach 1911-1912 odnajmuje 1 pokój i Salę Gimn. od Twa Cyklistów w domu przy pl. Kościuszki. W roku 1913 zajmuje specjalnie pobudowaną Salę Gimn. w nieruchomości Stow. Rzemieśl. w Piotrkowie przy Alei 3 Maja Nr. 12, którą ma w posiadaniu do roku 1915. Wobec zajęcia tej sali przez wojska okupacyjne od roku 1915 do 1918, „Sokół”, przez ten czas mieści się przygodnie w różnych lokalach następnie w roku 1918 do

---

---

1921 zajmuje lokal w Domu Ludowym przy ul. Legjo-  
nów i wreszcie w roku 1921 odzyskuje Salę Gimm.  
w nieruchomości Stów. Rzemieślników oraz odnajmuje  
lokal 7-pokojowy przy placu Kościuszki Nr. 6, które  
to pomieszczenia zajmuje do chwili obecnej.

## PRACA TECHNICZNA i NACZELNICY.

Naczelną myślą Tow. było pielęgnowanie zdrowia  
za pomocą — gimnastyki, t. j. ćwiczeń ciała. Pod gim-  
nastyką rozumiano nie tylko same ćwiczenia wolne  
i na przyrządach, lecz także sporty, jak: szermierkę,  
kolarstwo, strzelanie, łyżwiarstwo, co równocześnie od  
pierwszych chwil, uprawiano, dodając w miarę roz-  
woju lekką-atletykę, gry i zabawy, tenis, piłkę nożną,  
ręczną, pływactwo i t. d. W tym czasie Sokół nieu-  
stannie prowadzi wychowanie obywatelskie i przyspo-  
sobienie wojskowe.

W roku 1907 Gniazdo bierze udział w I War-  
szawskim Zlocie na Dynasach. W początkach 1910 r.  
w uroczystości obchodu 5-cio lecia istnienia Gniazda  
w Sosnowcu i w tymże roku 1910 w Zlocie Grun-  
waldzkim w Krakowie. W roku 1911 w zlocie doraź-  
nym w Chrzanowie w Małopolsce, w roku 1912 w zlo-  
cie we Lwowie, jak również D-h T. Dobrzański jako  
przedstawiciel Gniazda, bierze udział w trójzaborowym  
tajnym zjeździe w Krakowie. W okresie niepodle-  
głości Polski gniazdo bierze udział we wszystkich Zlo-  
tach na terenie Polski, a nawet i za granicą (Belgrad).  
Sporty w Gnieździe uprawiane są systematycznie i ra-  
cjonalnie, dowodem czego udział członków Gniazda  
w latach 1927 i 1928 w zawodach międzynarodowych  
Polska-Włochy, Polska-Jugosławja, nie mówiąc już,  
o sukcesach na terenie Polski. Obecnie w Gnieździe



---

---

istnieją następujące sekcje: kulturalno-oświatowa, lekko-atletyczna, gier, tenisowa, pływacka, strzelecka i kolarska. Nadmienić wypada, że w roku bieżącym Gniazdo zdobyło mistrzostwo m. Piotrkowa w lekkiej atletyce zajęło I miejsce w zawodach pływackich, jak również członek sekcji strzeleckiej Gniazda brał udział w Narodowych zawodach strzeleckich we Lwowie, osiągając b. dobre wyniki.

Pierwszym Naczelnikiem Tow., który kładł podwaliny pod racjonalną organizację wychowania fizycznego — w Gnieździe Piotrków był D-h Meksymiljan Rudowski, który od roku 1906 do roku 1911 z całym oddaniem się prowadził ćwiczenia. Po D-hu Rudowskim w roku 1912 obejmuje naczelnictwo, długoletni jego zastępca, D-h Filip Herzig którego wiedza fachowa, sumienność i wzorowe prowadzenie zachęca wielu członków Tow. do gimnastyki i sportów i piastuje tę godność do roku 1928. W roku 1925 godność tę pełni D-h Bronisław Jagodziński i wreszcie od roku 1929 do chwili obecnej Naczelnikiem Gniazda jest D-h Zygmunt Sokołowski.

Jak już wspomniano wyżej, Gniazdo posiada salę Gimnastyczną, którą wydzierżawia w nieruchomości Stow. Rzemieśl., z całkowitem własnym urządzeniem i przyborami gimnastycznymi. Oprócz sali Gimn. Gniazdo posiada lokal, składający się z 7 pokoi, w którym mieści się biblioteka, kancelarja, skład mundurowy, sala zebrań, pokój dla gier i t. p.

Celem kształcenia, własnych sił instruktorskich, Gniazdo wysyła co rok drużyny i druhow na kursa urządzone przez Władze Sokole.

\* \* \*

Do roku 1884 istniało tylko jedno gniazdo lwowskie. Następnie powstają gniazda w różnych miejscach

---

---

wościach na terenie Małopolski i Wielkopolski. W b. Kongresówce, z powodu samowładztwa, nie było prawnych danych do jawnego działania, tak że do roku 1905 myśl sokola nurtowała tajnie. W Piotrkowie, jak już wspomniano wyżej, formalnie gniazdo powstało w roku 1906 przy udziale 460 członków. W ciągu okresu istnienia Gniazda liczba członków zmniejszała się względnie zwiększała, tak, że obecnie Gniazdo liczy 210 członków, w tem 180 mężczyzn i 30 kobiet, zaś młodzieży sokolej 87 osób, w tem 72 mężczyzn i 15 kobiet.

Nadmienić należy, że Gniazdo wśród swych członków posiada 33 druhów, którzy są jego członkami od chwili powstania Gniazda.

## OKRES WOJNY.

Z chwilą wybuchu wojny europejskiej w roku 1914 praca w Gnieździe przyjmuje inny charakter. Po wyjściu moskali z Piotrkowa, niezwłocznie przystąpiono do zorganizowania Straży Obywatelskiej na terenie miasta i z tą chwilą czynności w Gnieździe zostały zawieszane, gdyż „Sokół”, przechodząc wraz ze strażą do służby bezpieczeństwa publicznego całą swą pracę jej poświęcił. W dniu 3 sierpnia 1914 r. w sali gimn. „Sokoła” zakończono werbunek, w wyniku którego do Straży tej zgłosiło się 180 sokołów oraz członkowie straży ogniowej. Jako komendant na czele Straży stanął D-h. M. Rudowski, z ramienia Straży Ogniowej i D-h Filip Herzig, z ramienia „Sokoła”, jako vice-komendant. Sokoli pełnili swe obowiązki bezinteresownie do czasu przyjęcia tych funkcji przez władze austrijackie do dnia 31 lipca 1915 roku. W listopadzie 1918 roku uzbrojony oddział sokołów w licz-



435620  
bie 96, wraz z oddziałami Dowborczyków, harcerzy, członków straży ogniowej i P. O. W. przeprowadza rozbrojenie okupantów, zajmując jednocześnie stację osobową i parowozownię. W tymże czasie "Sokół", organizuje dla potrzeb wojska polskiego szwalnię, na czele której stanęły D-hny Moździńska i Grzankowska. Dalej organizuje punkt żywnościowy dla powracających jeńców, gdzie wydawane były tysiące porcyj powracającym b. jeńcom. Staraniem Sokola w roku 1918 wysłano do Lwowa dla sokoląt lwowskich wagon z żywnością. W roku, 1919 "Sokół", wysyła drużynę z 26 osób na Górny Śląsk do I-go powstania. W roku 1920 w porozumieniu z Władzami wojskowymi "Sokół", ponownie organizuje Straż obywatelską na terenie m. Piotrkowa i powiatu Piotrkowskiego oraz Ochotnicy Oddział służby pomocniczej dla wojska, który przez szereg miesięcy pełni służbę wartowniczą przy obiektach wojskowych, część zas druhow w liczbie 32 wstępuje do wojska, jako ochotnicy. Z sokolów ochotników podczas bitwy pod Warszawą zginął bohaterstwo D-h Emil-Mirosław Dobrzański.

O tem, jak straż obywatelska spełniła podjęty obowiązek, sąd nie należy do nas, trzeba jednak podkreślić, że dała ona dowody wielkiego poświęcenia.

Następny okres od roku 1920 do r. 1931 poświęcono pracy rozwojowej Gniazda.

## ORGANIZACJA.

Na czele Gniazda stoi prezes i zarząd, którzy są wykonawcami woli walnych zgromadzeń. Ogół jednak członków zawsze pamiętał, że organizacja sokola ma swe niezwruszone zasady, których nawet wola chwilowo wpisanych członków wzruszyć nie może.

M. B.

im.

I. W.

gw  
Łódź

---

---

Sokół jest instytucją praworządną, do jasnych wysokich celów zmierzającą, to też zawsze tak większość, jak i mniejszość ponad fluktuacją nastroju—chwili zdąża stale do tego, aby organizacja służyła nie ludziom, lecz idei, nie modzie, lecz zasadom.

Na czele Sokoła w Piotrkowie stali kolejno, jako prezesi:

- 1) Dobrosław Kleyna            od r. 1906 do r. 1911
- 2) Antoni Byczkowski        „ 1912        „ 1918
- 3) Tadeusz Tomaszewski    w r. 1919
- 4) Stanisław Orzechowski    „ 1920
- 5) Filip Herzig                „ 1921
- 6) Stefan Jelnicki            od r. 1922 do r. 1924
- 7) Leon Jasiński             „ 1925        „ 1928
- 8) Władysław Krysiak        „ 1929        „ 1931

Wiceprezesów miało Gniazdo przez ten czas 16.

W Zarządach pracowało osób przez ten czas 178.

Członkami Honorowymi Gniazda są: ś. p. D-h O. Krajewski i D-h F. Herzig.

---

---



---

---

## USTRÓJ SOKOLSTWA.

Członkiem Sokola może być każda osoba narodowości polskiej, ponad lat 18, przyjęta na polecenie dwóch członków. Opłaty są minimalne, gdyż tylko 1 zł., a dla młodzieży sokolej gr. 25 miesięcznie. Każdy członek Sokola korzysta ze wszystkich urządzeń Gniazda.

Na czele Sokolstwa stoi Związek w Warszawie. Związek dzieli się na Dzielnice: Mazowiecką, Wielkopolską, Pomorską, Śląską, Krakowską, Małopolską, Francuską i Związek w Ameryce. Liczba członków Sokolstwa w kraju wynosi ponad 100.000 ludzi. Gniazdo mamy przeszło 1.000. Budynków własnych posiada Związek 156, boisk 200.

\* \* \*

Nie będzie samochwalstwem, jeżeli na zakończenie powiemy: pracowaliśmy usilnie, działaliśmy ofiarnie, praca ta nie była nigdy bez pożytku, spełniając obowiązki nie żądaliśmy za to wdzięczności, ani nagrody, możemy więc z czystym sumieniem powiedzieć w tym roku jubileuszowym, że obowiązki swe spełniliśmy w miarę sił i spełniać je też będziemy nadal dla Boga i Ojczyzny.

Czołem!

W. KRYSIAK

Prezes Tow. Gimn. „Sokół” w Piotrkowie-Tryb.

M. B.

im.

L. W.

w

Łodzi

Piotrków Tryb., 6 września 1931 r.

---

---

**CZŁONKOWIE — ZAŁOŻYCIELE**  
**Towarzystwa Gimnastycznego „SOKÓŁ” w Piotrkowie**  
**w roku 1906.**

- |                           |                          |
|---------------------------|--------------------------|
| 1. Borowski Antoni        | 11. Rudnicki Kazimierz   |
| 2. Cedrowski Bronisław    | 12. Rudowski Maksymiljan |
| 3. Dr. Górski Romuald     | 13. Herzig Filip         |
| 4. Dr. Kobos Henryk       | 14. Sporzyński Stefan    |
| 5. Kowalski Fabjan        | 15. Grabowski Czesław    |
| 6. Krajewski Onufry       | 16. Dr. Wnorocki Jan     |
| 7. Stankowski Józef       | 17. Kleyna Dobrosław     |
| 8. Majewski Jan           | 18. Niwiński Wiktor      |
| 9. Piaszczyński Władysław | 19. Dobrzański Tadeusz   |
| 10. Pruszyński Roman      | 20. Zaremba Apolinary    |

**SPIS CZŁONKÓW ZARZĄDU**  
**Towarzystwa Gimnastycznego „SOKÓŁ” w Piotrkowie**  
**od roku 1906 do roku 1931.**

**Rok 1906.**

1. Kleyna Dobrosław — prezes
2. Dr. Kobos Henryk — vice-prezes
3. Grabowski Czesław — „ „
4. Rudowski Maksymiljan — naczelnik
5. Cedrowski Bronisław — skarbnik
6. Stankowski Józef — sekretarz
7. Dr. Górski Romuald
8. Krajewski Onufry
9. Kowalski Fabjan
10. Dobrzański Tadeusz
11. Rudnicki Kazimierz
12. Borowski Antoni
13. Wnorowski Jan
14. Zaremba Apolinary
15. Sporzyński Stefan
16. Niwiński Wiktor
17. Herzig Filip
18. Majewski Jan

19. Pruszyński Roman
20. Piaszczyński Władysław

**Rok 1910.**

1. Kleyna Dobrosław — prezes
2. Grabowski Czesław — vice-prezes
3. Kobos Henryk — vice-prezes
4. Rudowski Maksymiljan — naczelnik
5. Krajewski Onufry — skarbnik
6. Dobrzański Tadeusz — sekretarz
7. Borowski Antoni
8. Herzig Filip
9. Karbowski Józef
10. Kowalski Fabjan
11. Kowalski Tadeusz
12. Majewski Jan
13. Niwiński Wiktor
14. Podmuniecki Stefan
15. Sobański Antoni



16. Sommer Tymoteusz
17. Stankowski Franciszek
18. Szafnicki Henryk
19. Zaremba Apolinary
20. Zarzecki Władysław

#### Rok 1911.

1. Kleyna Dobrosław — prezes
2. Krajewski Onufry — I v.-prezes i skarbnik
3. Grabowski Czesław — II vice-prezes
4. Rudowski Maksymiljan — naczelnik
5. Dobrzański Tadeusz
6. Herzig Filip
7. Kowalska Zofja
8. Kowalski Tadeusz
9. Leśkiewicz Kazimierz
10. Podmunicki Stefan
11. Stankowski Franciszek
12. Stankowski Józef

#### Rok 1912.

1. Byczkowski Antoni — prezes
2. Grabowski Czesław — I vice-prezes
3. Rudowski Maks. — II v.-prezes i skarbnik
4. Herzig Filip — naczelnik
5. Dobrzański Tadeusz — sekretarz
6. Karbowski Aleksander
7. Kowalski Tadeusz
8. Krajewska Marja
9. Podmunicki Stefan
10. Stankowski Franciszek
11. Stankowski Józef
12. Zarzecki Władysław
13. Szokalski Adam

#### Rok 1913.

1. Byczkowski Antoni — prezes
2. Szokalski Adam — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Rudowski Maksymiljan — skarbnik

5. Dobrzański Tadeusz — sekretarz
6. Kowalski Tadeusz
7. Podmunicki Stefan
8. Millerówna Wacława
9. Karbowski Aleksander
10. Stankowski Józef
11. Stankowski Franciszek
12. Grabowski Czesław
13. Goebłowa Józefa

#### Rok 1914.

1. Byczkowski Antoni — prezes
2. Herzig Filip — naczelnik
3. Kopeczyński Jan
4. Dobrzański Tadeusz — sekretarz
5. Rudowski Maksymiljan
6. Podmunicki Stefan
7. Grabowski Czesław
8. Krajewska Marja
9. Dzikowski Władysław
10. Stankowski Józef
11. Czerwiński Sławomir
12. Leszczyński J.

#### Rok 1915.

1. Byczkowski Antoni — prezes
2. Rudowski Maksymiljan — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Dobrzański Tadeusz — sekretarz
5. Grabowski Czesław
6. Podmunicki Stefan
7. Leszczyński J.
8. Stankowski Józef

#### Rok 1918.

1. Byczkowski Antoni — prezes
2. Rudowski Maksymiljan — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Dobrzański Tadeusz — sekretarz

5. Grabowski Czesław
6. Kidawski W.

#### Rok 1919.

1. Tomaszewski Tadeusz — prezes
2. Krajewski O. — I vice-prezes i skarbnik
3. Dobrzański T. — II vice-prezes i skarbnik
4. Herzig Filip — naczelnik
5. Grabowski Czesław
6. Mantey Hugon
7. Breliński W.
8. Krajewska K.
9. Pachniewicz Tadeusz
10. Kossakowski T.
11. Dębska K.
12. Kleyna Dobrosław
13. Dziubani W.
14. Cedrowski B.
15. Stankowski Franciszek
16. Majcherski Feliks
17. Jagodziński Bronisław
18. Sereda Czesław

#### Rok 1920.

1. Orzechowski Stanisław — prezes
2. Tomaszewski T. — vice-prezes
3. Krajewski O. — skarbnik
4. Hertes Roman — sekretarz
5. Piotrowski St.
6. Herzig Filip
7. Moraczewski Michał
8. Krajewska J.
9. Grabowski Czesław
10. Nowakowski St.
11. Kaczyński Stanisław
12. Jagodziński Bronisław
13. Święcicki Władysław
14. Sporzyński Franciszek

#### Rok 1921.

1. Herzig Filip — prezes

2. Rudowski M. — vice-prezes
3. Krajewski O. — skarbnik
4. Orzechowski Stanisław — sekretarz
5. Sporzyński Franciszek
6. Święcicki Władysław
7. Pąckińska Eugenia
8. Karwacki Edmund
9. Kaczyński Stanisław
10. Kowalski Fabjan
11. Wiśniewski Józef

#### Rok 1922.

1. Jelnicki Stanisław — prezes
2. Gerber Edmund — vice-prezes
3. Herzig F. — vice-prezes i naczelnik
4. Krajewski Onufry — skarbnik
5. Kistelski Zygmunt — sekretarz
6. Konarzewski Henryk
7. Święcicki Waclaw
8. Dobrzański Tadeusz
9. Kowalski Fabjan
10. Grabowski Czesław
11. Tomaszewski Tadeusz
12. Pajchel Franciszek
13. Pąckińska Eugenia
14. Zarzycka Eugenia
15. Walecki Józef
16. Chęciński Waclaw
17. Nowakowski Juljan
18. Gnyp Franciszek
19. Piwnicki Marjan
20. Majewski Leon
21. Kowalski Maksymiljan
22. Namieczkowski Feliks
23. Jagodziński Bronisław

#### Rok 1923.

1. Jelnicki Stefan — prezes
2. Gerber Edmund — vice-prezes



3. Herzig Filip — vice-prezes i naczelnik
4. Fabiszewski M. — skarbnik
5. Kistelski Zygmunt — sekretarz
6. Dobrzański Tadeusz
7. Krajewski Onufry
8. Grabowski Czesław
9. Kowalski Fabjan
10. Kwieciński Zygmunt
11. Pajchel Franciszek
12. Bartenbach Edward
13. Guderski Władysław
14. Ubyszówna Halina
15. Tomaszewski Tadeusz
16. Piotrowski Albin
17. Konarzewski Henryk
18. Kuźniak Waclaw
19. Kaczyński Stanisław
20. Jagodziński Bronisław
21. Pąckińska Eugenja
22. Walecki Józef
23. Chęciński Waclaw
24. Kowalewski Konstanty
25. Nowakowski Juljan
26. Święciki Władysław
27. Pinkówna Marja

#### Rok 1924.

1. Jelnicki Stefan — prezes
2. Konarzewski Henryk — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Fabiszewski M. — skarbnik
5. Nowakowski Ludwik — sekretarz
6. Krysiak Władysław
7. Grabowski Czesław
8. Kowalewski Konstanty
9. Orzechowski Stanisław
10. Aperliński Piotr
11. Kowalski Fabjan
12. Tomaszewski Tadeusz

13. Kwieciński Zygmunt
14. Ubyszówna Halina
15. Święcicki Władysław
16. Walecki Józef
17. Jagodziński Bronisław

#### Rok 1925.

1. Jasiński Leon — prezes
2. Konarzewski H. vice-prezes
3. Herzig F. naczelnik
4. Fabiszewski M. — skarbnik
5. Leszczyński Władysław — sekretarz
6. Krysiak Władysław
6. Tomaszewski Tadeusz
7. Grabowski Czesław
8. Walecki Józef
9. Święcicki Władysław
10. Kwieciński Zygmunt
11. Głowacki Marjan
12. Boras Ignacy
13. Kowalski Fabjan
14. Lewandowicz Henryk
15. Kłoskowski Wincenty

#### Rok 1926.

1. Jasiński Leon — prezes
2. Konarzewski Henryk vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Fabiszewski Mieczysław — skarbnik
5. Leszczyński Władysław — sekretarz
6. Krysiak Władysław
7. Tomaszewski Tadeusz
8. Grabowski Czesław
9. Walecki Józef
10. Święcicki Władysław
11. Kwieciński Zygmunt
12. Głowacki Marjan
13. Boras Ignacy
14. Lewandowicz Henryk
15. Kowalski Fabjan

16. Kowalewski Konatanty
17. Kostecki Stefan

#### Rok 1927.

1. Jasiński Leon — prezes
2. Krysiak Władysław. — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Boras Ignacy -- skarbnik
5. Kowalewski Konstanty
6. Grabowski Czesław
7. Grzędziński Jan
8. Dybkowska Elżbieta
9. Tomaszewska Sabina
10. Dzierzbicki Edward
11. Walecki Józef
12. Święcicki Władysław
13. Kowalski Fabjan
14. Lewandowicz Henryk

#### Rok 1928.

1. Jasiński Leon — prezes
2. Krysiak Władysław — vice-prezes
3. Herzig Filip — naczelnik
4. Boras Ignacy — skarbnik
5. Kowalewski Konstanty
6. Grabowski Czesław
7. Dybkowska Eugenia
8. Walecki Józef
9. Święcicki Władysław
10. Kowalski Fabjan
11. Lewandowicz Henryk
12. Fabiszewski Mieczysław
13. Aperliński Piotr

#### Rok 1929.

1. Krysiak Władysław — prezes
2. Herzig Filip — vice-prezes
3. Sokołowski Zygmunt — naczelnik
4. Boras Ignacy — skarbnik
5. Gasiński Teodor — sekretarz

6. Kowalewski Konstanty
7. Walecki Józef
8. Dybkowska Eugenia
9. Kowalski Fabjan
10. Sroka Zygmunt
11. Ziółkowski Stanisław
12. Kossakowski Lucjan
13. Aperliński Piotr
14. Ładnowski Jerzy
15. Chachulski Jan

#### Rok 1930.

1. Krysiak Władysław — prezes
2. Herzig Filip — vice-prezes
3. Sokołowski Zygmunt — naczelnik
4. Boras Ignacy — skarbnik
5. Gasiński Teodor — sekretarz
6. Kowalski Fabjan
7. Kowalewski Konstanty
8. Sroka Zygmunt
9. Aperliński Piotr
10. Kustrzyńska Helena
11. Prochoń Adam
12. Chachulski Jan
13. Walecki Józef
14. Dybkowska Eugenia

#### Rok 1931.

1. Krysiak Wł. — prezes
2. Herzig F. — vice-prezes
3. Sokołowski Z. — naczelnik
4. Boras J. — skarbnik
5. Gasiński T. — sekretarz
6. Kowalski Fabjan
7. Kowalewski Konstanty
8. Sroka Zygmunt
9. Dybkowska Eugenia
10. Chachulski Jan
11. Walecki Józef
12. Prochoń Adam
13. Łączyński Teodor





135620